1

общероссийская общественная организация радиоспорта

СОЮЗ РАДИОЛЮБИТЕЛЕЙ РОССИИ

региональное отделение по Тамбовской области

ПРОТОКОЛ заседания Совета РО СРР №59

05  апреля 2023 г.

Заседание Совета РО СРР состоялась в заочном формате, с использованием

технических средств (по Скайпу). На заседании Совета присутствовали семь членов

Совета из восьми.

1) Калинин П.Ю, (RA3RST) –руководитель РО СРР по ТО.

2) Россолов В.Р. (UA3RC) – заместитель руководителя РО СРР по ТО, член Совета

3) Шадура С.Д. (RN3RC) – член Совета

4) Козлов Ю.В. (UA3RU) – член Совета

5) Ефремов В.Л. (UA3RA) – член Совета

6) Соловьев С.В. (RZ3RZ) – член Совета, ответственный секретарь Совета.

7)  Бойцов А.В. (R3RK) - – член Совета

 Отсутствовал Мосев Н.И. (R3RT) по не известной причине.

В соответствии с Уставом СРР кворум имеется.

Открыл заседание Совета руководитель РО СРР Тамбовской области Калинин

П.Ю. (RA3RST).  Им было предложено избрать рабочий президиум в составе двух

человек: председателя – Калинина Павла и секретаря – Соловьева С.В.

Голосовали: «ЗА» -  единогласно.

Решили: избрать рабочий президиум заседания Совета в количестве двух человек

председателя – Калинина Павла и секретаря – Соловьева С.B.

Повестка дня:

Калинин Павел предложил утвердить следующую повестку дня Совета:

1. Обсуждение подготовки спортивных соревнований «Татаново»

 2. Об утверждении бюджета РО СРР по Тамбовской области на 2023г

3.О разработке «Положения о порядке взимания, учета, хранения членских взносов

  и порядка расходования материальных и финансовых средств РО СРР ТО»

4.Утверждение вопросов -предложений на Съезд СРР 8 апреля.

5. Вопросы ведения сайта РО СРР www.R3R-SRR.RU

6. Организация работы радиостанций специальными позывными в мемориале

«Победа»

7. Разное.

Других предложений не поступило.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Решили: утвердить предложенную повестку дня Совета.

По первому вопросу выступил Россолов Виктор, проинформировал совет о

существующих проблемах по согласованию с УМВД РФ по Тамбовской области

проведения массовых мероприятий вне спортивных объектов.  Далее выступил Козлов

Юрий, который доложил о накладке даты запланированных соревнований «Татаново» на

школьные мероприятия на той же территории СОШ в с. Куксово Тамбовского района

Тамбовской области, где планировалось проведение соревнований.  После слово взял

Калинин Павел, который обратил внимание на необходимость изучения дополнительных

г. Тамбов

2

документов по линии МВД при проведении массовых спортивных мероприятий, а также

предложил провести дальнейшие консультации с Минспортом Тамбовской области,

Администрацией Тамбовского района Тамбовской области с целью поиска возможности

переноса места и даты проведения спортивных соревнований «Татаново».

 Других предложений не поступало.

Поступило предложение поставить данный вопрос на голосование.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Решили: Козлову Ю., Россолову В., Калинину П. провести дальнейшие консультации с

Минспортом Тамбовской области, Администрацией Тамбовского района Тамбовской

области с целью поиска возможности переноса места и даты проведения спортивных

соревнований «Татаново».

По второму вопросу слово взял Калинин Павел, который довел до сведения

Совета что на основании п. 7.10 Устава СРР Совету необходимо утвердить бюджет РО

СРР ТО. Бюджет состоит из доходной части и расходной части.

Докладчиком по доходной части бюджета выступил Бойцов Анатолий.

Информировал Совет что доходная часть может формироваться из разных источников, в

том числе из дополнительных членских взносов, уплачиваемых членами СРР в

региональное отделение. Довел информацию до Совета что на 1 марта 2023г членами СРР

в количестве 86 человек уплачено членских взносов на сумму 92800 руб. Из которых было

перечислено на расчетный счет СРР г.Москва - 63300 руб.  Комиссия за перечисление

составила 500 руб. Итого остаток средств по членским взносам РО СРР ТО – 29000 руб.

Согласно Устава СРР членство в СРР не оплативших членский взнос до 1 марта

текущего года автоматически прекращается. Лица, опоздавшие с оплатой, после 1 марта

обязаны уплатить вступительный взнос и членский взнос за текущий год (как вновь

вступившие в СРР). По опыту прошлых лет таких граждан примерно 20 человек. Поэтому

доходная часть по членским взносам увеличиться до конца года примерно еще на 5000-

6000 руб. Планируемая  доходная часть  бюджета РО СРР ТО по членским взносам до

конца 2023г составит примерно 35000 руб. Остаток в кассе с прошлых лет  по состоянию

на 01 января 2023г согласно «Акта проверки финансово-хозяйственной деятельности,

соблюдения действующего законодательства и Устава Общероссийской общественной

организации радиоспорта и радиолюбительства "Союз радиолюбителей России"

регионального отделения СРР по Тамбовской области за период с 01 января по 31

декабря 2022 года» ревизионной комиссии РО СРР ТО от 10.01.2023г составляет 108170

руб.

Итого: планируемая общая доходная часть бюджета РО СРР ТО (за вычетом сумм,

направленных в центральный бюджет СРР г. Москва), на 2023г примерно: 143170 (сто

сорок три тысячи сто семьдесят) рублей.

По расходной части бюджета слово взял Соловьев Сергей. Довел информацию, что

расходы РО СРР ТО могут быть направлены только на достижение Уставных целей и

задач СРР, а также   на исполнение обязанностей федерации радиоспорта Тамбовской

области. При этом основные направления расходов РО СРР ТО:

1) Материально –техническое и финансовое обеспечение спортивной

сборной команды Тамбовской области по виду спорта –«радиоспорт» при

проведении спортивных мероприятий, согласно утвержденных списков

кандидатов в члены спортивной сборной команды Тамбовской области по

виду спорта –«радиоспорт»

(оплата проезда, питания, проживания, приобретение инвентаря,

оборудования, техники, ГСМ и др.)

2) На организацию и проведение спортивных соревнований по радиоспорту

(наградная атрибутика - кубки, призы, дипломы и т.п, оплата работы

спортивных судей и др. расходы по организации соревнований)

3) На обеспечение функционирования РО СРР ТО (почтовые расходы,

3

канцелярские товары, функционирование QSL-бюро, реклама,

типографские расходы и др.)

4) Обеспечение работы радиостанций специальными позывными в

радиолюбительском Мемориале «Победа».

5) Поддержка радиоклубов, радиокружков, в том числе с участием лиц с

ограниченными возможностями.

Далее слово предоставлено Россолову Виктору, который предложил создать

резервный фонд из доходной части бюджета (за вычетом сумм, направленных в

центральный бюджет СРР г.Москва), на непредвиденные нужды РО СРР ТО, не учтенные

в основных направлениях расходов РО СРР ТО, в сумме 30% ежегодной доходной части.

Данные средства могут быть потрачены исключительно по решению Совета РО СРР ТО

на непредвиденные нужды, а также рекомендовал при распределении бюджетных средств

иметь только профицитный бюджет.

Председателем собрания внесено предложение утвердить бюджет РО СРР ТО на

2023г, основные статьи расходов и создании резервного фонда. Поставить данный вопрос

на голосование.

Других предложений не поступало.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Решили:

- утвердить планируемую общую доходную часть бюджета РО СРР ТО (за вычетом сумм,

направленных в центральный бюджет СРР г. Москва), на 2023г в сумме примерно: 143170

(сто сорок три тысячи сто семьдесят) рублей.

- утвердить основные статьи расходов РО СРР ТО:

1) Материально –техническое и финансовое обеспечение спортивной

сборной команды Тамбовской области по виду спорта –«радиоспорт» при

проведении спортивных мероприятий, согласно утвержденных списков

кандидатов в члены спортивной сборной команды Тамбовской области по

виду спорта –«радиоспорт»

(оплата проезда, питания, проживания, приобретение инвентаря,

оборудования, техники, ГСМ и др.)

2) На организацию и проведение спортивных соревнований по радиоспорту

(наградная атрибутика - кубки, призы, дипломы и т.п., оплата работы

спортивных судей и др. расходы по организации соревнований)

3) На обеспечение функционирования РО СРР ТО (почтовые расходы,

канцелярские товары, функционирование QSL-бюро, реклама,

типографские расходы и др.)

4) Обеспечение работы радиостанций специальными позывными в

радиолюбительском Мемориале «Победа».

5) Поддержка радиоклубов, радиокружков, в том числе с участием лиц с

ограниченными возможностями.

- создать резервный фонд из доходной части бюджета (за вычетом сумм,

направленных в центральный бюджет СРР г.Москва), на непредвиденные нужды РО СРР

ТО, не учтенные в основных направлениях расходов РО СРР ТО, в сумме 30% ежегодной

доходной части.  Данные средства могут быть потрачены исключительно по решению

Совета РО СРР ТО на непредвиденные нужды. При распределении средств по статьям

расходов не допускать дефицита бюджетных средств.

По третьему вопросу выступил Соловьев Сергей.  В связи с принятием бюджета и

основных статей его расходования требуется разработать и утвердить в дальнейшем

"Положение о порядке взимания, учета, хранения членских взносов   и порядка

расходования материальных и финансовых средств РО СРР ТО". Довел до сведения

Совета, о том, что существующее «ПОЛОЖЕНИЕ о порядке взимания, учета и

4

расходования членских взносов в региональном отделении Общероссийской

общественной организации радиоспорта и радиолюбительства «Союз радиолюбителей

России», утвержденное Решением Совета РО СРР ТО (Протокол №1 от 01.04.2012г),

устарело и противоречит Уставу СРР в текущей редакции, поэтому требует доработки и

изменения с учетом текущего законодательства.

Внес предложение поручить разработку такого Положения - Соловьеву Сергею и

Россолову Виктору в срок 1 месяц. Других предложений не поступало.

 Поступило предложение поставить данный вопрос на голосование.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Решили: Поручить Соловьеву С, Россолову В.  разработать "Положение о порядке

взимания, учета, хранения членских взносов   и порядка расходования материальных и

финансовых средств РО СРР Тамбовской области», срок 1 месяц.

 По четвертому вопросу слово взял Соловьев Сергей. Проинформировал Совет,

что согласно предыдущих решений Совета – на сайте www.r3r-srr.ru было подано

объявление о сборе вопросов- предложений на Съезд СРР который состоится 8 апреля в

заочном формате, для  озвучивания  делегатами от Тамбовской области на данном съезде

этих вопросов –предложений. В установленный срок было подано 4 предложения:

1) Внести изменения в «ПОЛОЖЕНИЕ о межрегиональных и всероссийских

официальных спортивных соревнованиях по радиоспорту на 2023 год номер-код вида

спорта: 1450001411Я, а также в принимаемые «Положения» на последующие годы

 А именно:

Включить в состав спортивной сборной команды субъектов РФ по радиоспорту на

Чемпионат РФ, спортивная дисциплина: «Радиосвязь на УКВ» -  тренера сборной,

который в настоящий момент не указан в «Положении» на данные соревнования. Хотя на

других соревнованиях тренер в составе команды –присутствует.

(подал RZ3RZ Соловьев С)

2) Обратиться в Минспорт РФ с просьбой дать разъяснение по вопросу получения

тренерских категорий внештатным тренерам, которыми на 90% является тренерский

состав по виду спорта -радиоспорт.  Так как в спортивных организациях, спортшколах,

региональных центрах спортивной подготовки, а также в СРР такие должности не

предусмотрены и вряд ли когда будут предусмотрены.

Найти пути решения данной проблемы по получению тренерских категорий указанных

лиц.

(подал RZ3RZ Соловьев С)

3) Предлагаем при разработке Регламентов молодежных соревнований, Первенств   и т.п.

по Радиосвязи на КВ   в соответствии "Правилами вида спорта "радиоспорт" (утв.

приказом Минспорта России от 28.03.2022 N 230)

 в виде программы – Радиостанция с несколькими операторами с устанавливать

количество операторов радиостанции 2-7 юных спортсменов, а не 2-3 как сейчас.

Это стимулирует молодых спортсменов достижению более высоких результатов и

получения спортивных разрядов и званий, а также улучшит подготовку спортивного

резерва.

(подал UA3RA Ефремов В., UA3RU Козлов Ю.)

4) Рекомендовать СРР обратиться в Минобрнауки, или Правительство РФ с предложением

о введении в программу изучения «Начальной военной подготовки» (НВП) в

образовательных учреждениях темы- «Основы радиосвязи и эксплуатации радиостанций».

(подал RZ3RZ Соловьев С, UA3RC Россолов В.)

С обсуждением данных предложений выступили Калинин П., Россолов В., Ефремов В.,

Козлов Ю., которые отметили важность, актуальность данных предложений и их

соответствие уровню мероприятия всероссийского масштаба.

http://www.r3r-srr.ru/

5

Калинин Павел предложил поставить на голосование вопрос об утверждении данных

предложений на Съезд СРР и поручении избранным делегатам на съезд от РО СРР

Тамбовской области Соловьеву С. и Калинину П. озвучить данные предложения на

съезде.

Других предложений не поступало.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Решили: утвердить предложения на Съезд СРР и поручить избранным делегатам

на съезд  от  РО СРР Тамбовской области Соловьеву С. и Калинину П. озвучить данные

предложения на съезде:

1) Внести изменения в «ПОЛОЖЕНИЕ о межрегиональных и всероссийских

официальных спортивных соревнованиях по радиоспорту на 2023 год номер-код вида

спорта: 1450001411Я, а также в принимаемые «Положения» на последующие годы

 А именно:

Включить в состав спортивной сборной команды субьектов РФ по радиоспорту на

Чемпионат РФ, спортивная дисциплина: «Радиосвязь на УКВ» -  тренера сборной,

который в настоящий момент не указан в «Положении» на данные соревнования. Хотя на

других соревнованиях тренер в составе команды –присутствует.

2) Обратиться в Минспорт РФ с просьбой дать разъяснение по вопросу получения

тренерских категорий внештатным тренерам, которыми на 90% является тренерский

состав по виду спорта -радиоспорт.  Так как в спортивных организациях, спортшколах,

региональных центрах спортивной подготовки, а также в СРР такие должности не

предусмотрены и вряд ли когда то будут предусмотрены.

Найти пути решения данной проблемы по получению тренерских категорий указанных

лиц.

3) Предлагаем при разработке Регламентов молодежных соревнований, Первенств   и т.п.

по Радиосвязи на КВ   в соответствии "Правилами вида спорта "радиоспорт" (утв.

приказом Минспорта России от 28.03.2022 N 230)

 в виде программы-Радиостанция с несколькими операторами с устанавливать количество

операторов радиостанции 2-7 юных спортсменов, а не 2-3 как сейчас.

Это стимулирует молодых спортсменов достижению более высоких результатов и

получения спортивных разрядов и званий, а также улучшит подготовку спортивного

резерва.

4) Рекомендовать СРР обратиться в Минобрнауки или Правительство РФ с предложением

о введении в программу изучения «Начальной военной подготовки» (НВП) в

образовательных учреждениях темы- «Основы радиосвязи и эксплуатации радиостанций».

По пятому вопросу выступил Россолов Виктор, который проинформировал Совет,

что сайт  www.r3r -srr.ru является официальным сайтом РО СРР по ТО и на сайте нет

модератора.  Создавал и владеет сайтом Кожевников А.Г. ua3rf  и что в настоящее время

отсутствует модератор форума расположенного на сайте РО СРР www.r3r-srr.ru, поэтому

возможны случаи нарушения членами форума прав других членов форума, а так же  этики

поведения и правил форума. Предложил до назначения модератора форума приостановить

его работу.

Предложил поставить вопрос на голосование. Других предложений не поступало.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Решили: приостановить работу форума на сайте РО СРР ТО www.r3r-srr.ru, до

назначения модератора форума.

По шестому вопросу слово взял Шадура Сергей. Доложил, что согласно Устава

СРР, организация обязана участвовать в организации и проведении ежегодного

радиолюбительского Мемориала «Победа» и предложил установить 9 мая 2023г

http://www.r3r-srr.ru/
http://www.r3r-srr.ru/

6

радиостанцию в парке «Победа» г.Тамбова, для участия в данном мероприятии

специальным позывным. Для этого необходимо обратиться в Администрацию г.Тамбова

для включения в план торжественных мероприятий, посвященных 78 годовщине победы в

ВОВ. В обсуждении приняли участие все члены Совета, которые поддержали данное

предложение.

Предложение было поставлено на голосование. Других предложений не поступало.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Решили: Поручить Шадура С, и Россолову В. организовать работу радиостанции

специальным позывным в парке «Победа» г.Тамбова 9 мая 2023г.

По седьмому вопросу слово взял Калинин П. довел до сведения Совета, что в РО

СРР по Тамбовской области имеются члены СРР, которые направлены в длительные

командировки.  Согласно п. 4.17 Устава СРР их членство в СРР может быть

приостановлено, либо по их письменному заявлению, либо по инициативе Совета РО СРР.

По поступившей информации один из членов СРР направлен в длительную

командировку (согласно списка Приложение №1 к данному Протоколу Совета). Поэтому

предлагается по инициативе Совета РО СРР ТО приостановить членство в СРР и не

взимать членский взнос за 2023г и последующие годы до восстановления членства.

Направить данную информацию в центральный аппарат СРР, для пересчета сумм

членских взносов.

При обсуждении данного вопроса выступили Соловьев С, который поддержал

инициативу руководителя РО СРР по ТО, и предложил не публиковать список в открытом

доступе и Бойцов А., который высказался об отсутствии практики по данному вопросу в

РО СРР ТО и возможных сложностях пересчета членских взносов.

Предложение было поставлено на голосование. Других предложений не поступало.

Голосовали: «ЗА» - 6, «Против» -нет, «Воздержался»-1.

Решили: по инициативе Совета РО СРР ТО приостановить членство в СРР

физических лиц (согласно списка Приложение №1 к данному Протоколу Совета) с 1

февраля 2023г и не взимать членский взнос за 2023г и последующие годы до

восстановления членства. Направить данную информацию в центральный аппарат СРР,

для пересчета сумм членских взносов. Список лиц (Приложение №1 к данному Протоколу

Совета) публикации не подлежит.

В продолжении седьмого вопроса слово взял Россолов В., который информировал

о длительном периоде отсутствия на заседаниях Совета члена Совета РО СРР ТО Мосеева

Николая R3RT и что он не выходит на связь с членами Совета, хотя рассылка документов

и приглашений ему ведется постоянно. Это создает неудобство работы Совета, и может

парализовать его деятельность. Необходимо поднять вопрос на будущую конференцию

СРР Тамбовской области его замене.

Рекомендовал Руководителю РО СРР ТО Калинину П. в 2-х недельный срок получить

пояснения от Мосеева Н. о причинах не работы в Совете.

Внес предложение –принять данную информацию к сведению Совета.

Других предложений не поступало.

Вопрос поставлен на голосование.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.

Решили: принять данную информацию к сведению Совета, рекомендовать руководителю

РО СРР ТО Калинину П. в 2-х недельный срок получить пояснения от Мосеева Н. о

причинах не работы в Совете.

Повестка   заседания Совета была исчерпана –заседание закрыто

Председатель Совета                                                  П. Калинин (RA3RST)

Ответственный секретарь Совета                              С. Соловьев (RZ3RZ)